
                                                                                                                                24003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 249
Accordo di programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la R.P. per la realizzazione di 
“Interventi a servizio della Mobilità della Fiera del Levante (Bari)”,sottoscritto in data 12dicembre2024.
Istituzione dei capitoli di Entrata e di Spesa.Variazione al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025-2027 
per euro 21.680.069,87,ai sensi dell’art.51 del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.,recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa Debora Ciliento;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di istituire sul Bilancio regionale nuovi capitoli in parte Entrata e in parte Spesa modificando ed 
integrando il Bilancio di previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, al fine di garantire la gestione 
finanziaria dell’intervento in oggetto;

 2.	di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto 
riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

 3.	di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente 
all’approvazione della presente Deliberazione;

 4.	di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 



24004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

all’adozione dei provvedimenti conseguenti;
 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                24005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

“Interventi a servizio della Mobilità della Fiera del Levante 
(Bari)”

2027, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. 





n data 01 luglio 2015 Regione Puglia e Fiera del Levante hanno sottoscritto l’Accordo 

n data 22 dicembre 2015, veniva stipulato l’Accordo di Programma Unificato tra il 

e della Regione Puglia, pari a € 
31.995.000,00 (€ 15.000.000,00 – L 448/2001, € 2.250.000,00 L. 311/2004, € 12.495.000,00
L. 266/2005, € 1.000.000,00 L. 244/2007, € 1.250.000,00 

dall’articolo 5 comma 

ei termini di vigenza dell’accordo, il MIT ha rilasciato nulla osta per complessivi € 
10.314.930,13 di cui € 7.369.353,89 sugli interventi di cui alla legge n° 448/2001, € 
2.250.000,00 sugli interventi afferenti alla L. n. 311/2004 e € 695.576,24 sugli interventi di 
cui alla L.2/2009, residuando pertanto sul predetto accordo un importo di € 21.680.069,87



24006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

pari ad € 21.680.069,87, al fine di procedere 

t. 0546233 del 07/11/2024 ha riferito all’Ente Autonomo Fiera del 
Levante e al Comune di Bari l’importo residuo del finanziamento e ha chiesto il 

espressa dall’Ente 

migliorare anche l’interscambio modale

Regione Puglia relativo agli “Interventi a servizio della Mobilità della Fiera del Levante (Bari)” 

–

–



                                                                                                                                24007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

dell’Accordo

ha trasmesso l’Accordo di Programma sottoscritto 

Atto e l’attestazione della registrazione del Decreto dalla Corte dei Conti al n. 86 del 

 approvato l’Accordo di programma, sottoscritto in data 12 dicembre 2024, tra il 
“Interventi a servizio della Mobi

Fiera del Levante (Bari)”
l’importo € 21.680.069,87 a carico delle 

€ 7.059.500,00 (cofinanziamento del Comune di Bari) a carico delle risorse a valere 
Programma di finanziamenti per il miglioramento della qualità dell’aria nelle aree 

–

 autorizzato l’impegno in conto residui di provenienza esercizio finanziario 2022,
’importo di euro 21.680.069,87 –

“Sviluppo e sicurezza della mobilità locale” –
amministrativa 3 “Dipartimento per i trasporti e la navigazione” dello stato di 

, per l’anno finanziario 2024, in favore 

l’Accord

approvava il suddetto Atto e l’attestazione della registrazione del Decreto dalla Corte dei 

–
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 

42/2009”;



24008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

la Legge Regionale del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

2025”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
parità di genere, denominata “ ”;

aria dell’intervento in oggetto;
autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni 

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

edimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 



                                                                                                                                24009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

–

– –

CNI E……………

MOBILITA’ 
–

– –

CNI U……………

MOBILITA’ 
–

– –

E……………

MOBILITA’ DELLA FIERA DEL 
–



24010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

*) Agli stanziamenti, oltre l’esercizio finanziario 202 , si provvederà con l’approvazione dei bilanci di previsione futuri.

l’
“Interventi a 

servizio della Mobilità della Fiera del Levante (Bari)”
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del p

Si attesta che permangono i presupposti per l’iscrizione delle risorse previste dal succitato 

– –

–

–

–

U……………

MOBILITA’ DELLA FIERA DEL 
–

*) Agli stanziamenti, oltre l’esercizio finanziario 202 , si provvederà con l’approvazione dei bilanci

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

complessivamente pari a € 

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

’



                                                                                                                                24011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    



24012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L'Assessore ai “Trasporti e Mobilità Sostenibile”:

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Debora Ciliento
04.03.2025
12:08:49
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/03/2025 13:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                24013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.



24014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DE
LI

BE
RA

  N
. …

. -
  

Ire
ne

 d
i T

ria
28

.0
2.

20
25

13
:4

9:
09

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                24015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
VIC DEL 2025 3 04.03.2025

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI E LA R.P. PER LA
REALIZZAZIONE DI #INTERVENTI A SERVIZIO DELLA MOBILITÀ DELLA FIERA DEL LEVANTE

(BARI)#,SOTTOSCRITTO IN DATA 12DICEMBRE2024.ISTITUZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI
SPESA.VARIAZIONE AL BILANCIO REGIONALE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 PER EURO 21.680.069,87,AI SENSI

DELL#ART.51 DEL D.LGS.N.118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/03/2025 13:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


